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Spørgsmål nr. 407 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 19. november 

2019 om bombesprængninger og bilafbrændinger m.v. i Køben-

havn kommentere artiklen "Dansk polis: Kriminella gäng består 

av 98% invandrare" fra samnytt.se den 15. november 2019, her-

under be- eller afkræfte oplysningen om at 98 pct. af bandemed-

lemmerne i Danmark er unge mænd med anden etnisk baggrund 

end dansk?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Københavns Politi, der indledningsvis har bemærket, at der 

er tale om en internet-artikel, som henviser til et svensk tv-pro-

gram, ”Veckans brott”, hvori der indgår et klip med interview 

af flere polititjenestemænd fra Københavns Politi. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der i klippet, der bl.a. 

er optaget under en gåtur med nærpolitiet på Nørrebro, forkla-

res om bl.a. brugen af visitationszoner som et værktøj i dansk 

politis bekæmpelse af bandekriminalitet. Polititjenestemændene 

interviewes, herunder om den visitationszone, der aktuelt er ind-

ført på bl.a. Nørrebro med baggrund i den aktuelle bandekon-

flikt mellem to grupperinger i Storkøbenhavn. I den forbindelse 

fortæller polititjenestemændene om grundlaget for visitations-

zonen, og hvordan visitation anvendes som et redskab i bande-

konflikten. Den ene politiassistent giver i forbindelse med den 

refererede udtalelse i spørgsmålet – på foranledning af et 

spørgsmål fra pågældende journalist – udtryk for, at en person, 

der visiteres, kan opleve det som om, at visitationen alene sker 

på baggrund af sin etnicitet. Politiassistenten forklarer dog her-

efter, at visitationer er målrettet mod de grupperinger, som del-

tager i bandekonflikten.

Københavns Politi har derudover oplyst, at det er Københavns 

Politis opfattelse, at udtalelsen fra politiassistenten, der er gen-

givet i artiklen, er udtryk for en beskrivelse af, hvordan politiet 

træffer beslutning om, hvem der bør visiteres, herunder at poli-

tiet i tilfælde af en bandekonflikt mellem to grupperinger, hvor 

der er oprettet en visitationszone for at øge trygheden for bor-

gere i det berørte område, vil have særligt fokus på at visitere de 

personer, der er en del af disse grupperinger. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at en beslutning om at 

foretage visitation i en visitationszone træffes af den tilstedevæ-

rende polititjenestemand ud fra en konkret vurdering. I en sådan 
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vurdering kan polititjenestemandens kendskab til visitationszo-

neområdet indgå. En polititjenestemand fra lokalpolitiet vil ek-

sempelvis besidde et særligt kendskab til områdets beboere, 

samt hvilke personer der normalt færdes i nærområdet, ligesom 

en polititjenestemand fra lokalpolitiet ofte vil være i stand til at 

identificere adfærd, der adskiller sig fra normen i det pågæl-

dende område. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at den aktuelle status 

for konflikten mellem to kriminelle grupperinger, der har dan-

net grundlag for beslutningen om etablering af en visitations-

zone, derudover kan have betydning for beslutningen om at fo-

retage visitation i et nærmere geografisk afgrænset område. Der 

kan i den forbindelse f.eks. ske visitation som led i en kortvarig, 

koordineret indsats, hvor alle personer i et geografisk afgrænset 

område inden for visitationszonen visiteres. 

Endvidere kan det indgå i vurderingen, hvis der i politikredsen 

er sendt konkrete meldinger ud om personer i området, som kan 

sættes i forbindelse med f.eks. uroligheder, utryghedsskabende 

adfærd eller en konkret lovovertrædelse, hvor en anmelder på 

forhånd har udpeget en person som værende mulig gernings-

mand til en kriminel eller utryghedsskabende handling. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der herudover kan 

være situationer, hvor den tilstedeværende polititjenestemand 

træffer beslutning om visitation på baggrund af en konkret ad-

færd, f.eks. hvis en person udviser undvigende adfærd. 

Rigspolitiet kan herudover oplyse, at 1.146 personer var regi-

streret som bandemedlemmer i Politiets Efterforskningsstøtte-

database (PED) den 27. november 2019. Heraf havde 998 per-

soner dansk statsborgerskab på det tidspunkt, hvor de blev regi-

streret i PED, mens 141 personer havde et udenlandsk statsbor-

gerskab på registreringstidspunktet. Herudover var 7 personer 

registreret som statsløse. 

Rigspolitiet kan i forlængelse heraf oplyse, at det ikke er muligt 

ud fra politiets systemer elektronisk at opgøre, hvor mange ban-

demedlemmer med dansk statsborgerskab der har en anden et-

nisk oprindelse end dansk. Det bemærkes i den forbindelse, at 

politiet alene registrerer oplysninger om etnicitet, i det omfang 

det er nødvendigt af hensyn til varetagelsen af politiets opgaver, 

og når registreringen i øvrigt er saglig og proportional.”
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